
Regione Siciliana
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 2 – “COORDINAMENTO E GESTIONE C.F.R.S.”

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA
                                               (art. 32, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.)

Rep. N 1221 del  14/07/2020                                                                                          COD. C.I.G.: Z2D2DA7F21 

Affidamento, per stabilire il benessere degli animali,  del servizio di n.01 (uno) ferratura per i due cavalli  

del Reparto Ippomontato della sede centrale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

stabulati presso l’ Istituto Zootecnico Sperimentale per la Sicilia (I.S.Z.S.) in Palermo -  Via Roccazzo, ai  

sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) del D. lgs. 50/2016. Importo  € 140,00 (EuroCentoquaranta/00)   

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  – 

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;
VISTO: IL  D.Lgs.  56  del  19  Aprile  2017  “  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  N. 

50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  – 

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;
VISTO: il  D.D.G. n.  1088 del 07/06/2018 con il  quale  é stato conferito  al  Dott.  Pietro 

Vinciguerra  l'incarico  di  dirigente  responsabile  dell'Area  2  “Coordinamento  e 
Gestione Corpo Forestale” del Comando Corpo Forestale a far data dal 11/06/2018;

CONSIDERATO: che  il  Comando  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  svolge,  nell’ambito  del 
territorio di competenza, attività di controllo del territorio e di repressione di fenomeni 
criminosi  anche  in  collaborazione  con  altri  corpi  di  Polizia,  nonché  attività  di 
Rappresentanza;

CONSIDERATO: che per lo svolgimento dell’attività d'istituto il  Corpo Forestale si avvale, oltre che di  
automezzi,  anche di  equidi  e che pertanto  è necessario  provvedere alla ferratura 
degli stessi;

CONSIDERATO: che,   generalmente,  gli  equidi  impegnati  nei  Reparti  Ippomontati   che effettuano 
servizi di vigilanza, hanno la necessità di avere rinnovata la ferratura con cadenza di 
circa 50/60 giorni  se utilizzati in in aree montane, rupestri ed anche in ambito cittadino; 

CONSIDERATO: che per motivi di bilancio e successivamente per l'emergenza legata alla pandemia 
Covid-19  non  si  è  potuto  procedere  alla  ferratura  dei  due  cavalli  del  Reparto 



Ippomontato stabulati presso l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia (I.S.Z.S.),  
sito in Palermo via Roccazzo; 

CONSTATATA:    che non è procrastinabile,  per assicurare il benessere dei due equidi,  la ferratura dei 
due equidi di cui sopra per le condizioni degli zoccoli degli stessi;

CONSIDERATA: l'urgenza di dovere procedere alla ferratura di cui sopra, nelle more di avviare una 
indagine di mercato volta all'individuazione del soggetto al quale affidare il servizio di 
mascalcia sino al 31/12/2022, indagine già espletata per le vie brevi e nella quale si  
sono riscontrate difficoltà già nel reperire Ditte, anche individuali, disposte ad essere 
contrattualizzate con Enti Pubblici;

PRESO ATTO: della necessità,  per  il  benessere  degli  animali,   della  ferratura  immediata  dei  due 
cavalli del Reparto Ippomontato stabulati presso l’Istituto Sperimentale Zootecnico per 
la Sicilia (I.S.Z.S.), sito in Palermo via Roccazzo; 

CONSIDERATO: quindi,   necessario  procedere  all'affidamento  diretto  di  numero una ferratura,  per 
l'immediato  ripristino  del  benessere  dei  suddetti  equidi  alla  Ditta   “INGARGIOLA 
Angelo” con sede a Palermo in Via Chimera n. 2, affidare il servizio  per gli anni 2018-
2019 e che interpellata per le vie brevi si è mostrata disponibile ad eseguire il servizio 
predetto;

 RITENUTO: pertanto di poter procedere, per ristabilire il benessere degli animali,  all’affidamento 
diretto  del  servizio  di  numero  una  ferratura,   per  i  due  cavalli  del  Reparto 
Ippomontato  della  sede  centrale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della 
Regione  Siciliana  stabulati  presso  l’I.S.Z.S.  in  Palermo alla  Ditta  “INGARGIOLA 
Angelo” con sede a Palermo in Via Chimera n. 2, per un importo di € 70,00 a ferratura 
per equide, per complessive  € 140,00;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di una ferratura per i due cavalli del Reparto Ippomontato della 
sede centrale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana stabulati  
presso l’I.S.Z.S.  in Palermo alla Ditta  “INGARGIOLA Angelo” con sede a Palermo in Via 
Chimera n. 2, per un importo di € 70,00 a ferratura per equide per un importo complessivo di  
€  140,00 (EuroCentoquaranta/00)  per  il  corrente  esercizio  finanziario,  operazione  con 
soggetto economico esente da I.V.A,  spesa  gravante sul Capitolo 150548; 

2. di  stabilire  che all’impegno della spesa per  il   servizio  di  cui  al  punto  1)  della presente 
determina, indicato in  € 140,00 (EuroCentoquaranta/00) per il corrente esercizio finanziario, 
operazione  esente   I.V.A.,   si  provvederà  con  apposito  provvedimento  con  risorse  al 
capitolo150548 della rubrica del C.F.R.S.;

3. che il codice SIOPE corrispondente è: U.1.03.02.13.999;
4. che  sarà  redatta  lettera  d’ordine  per  l’incarico  con  il  rispetto  delle  procedure  relative 

all’affidamento di servizi con la P.A..

                               firmato
   Il Responsabile del procedimento                                                           

(Antonino SPECIALE)
  FIRMATO 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
( Dr. Pietro VINCIGUERRA)


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

